
Nº 228, segunda-feira, 30 de novembro de 2015 29ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022015113000029

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO

PORTARIAS DE 23 DE NOVEMBRO DE 2015

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PER-
NAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, re-
solve:

Nº 4.687 - Exonerar, a partir de 20/11/2015, WALEWSKA FARIA
ALCANTARA BARRETO, Matrícula SIAPE n° 1132910, Assistente
Social, em regime de trabalho de 40 horas semanais, lotado(a) no(a)
Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis, do cargo de Diretor de As-
sistência Estudantil, da Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis, Código
CD-04, para a(o) qual havia sido nomeado(a) através da Portaria de
Pessoal nº 898/2014, de 25/02/2014. (Processo n°
23076.025379/2015-77).

Nº 4.688 - Nomear, a partir de 20/11/2015, ALBA VALERIA DA
FONSECA CAVALCANTI, Matrícula SIAPE n° 1791917, Assistente
Social, em regime de trabalho de 40 horas semanais, lotado(a) no(a)
Hospital das Clínicas - Coordenação de Apoio Diagnóstico, para
exercer o cargo de Diretor de Assistência Estudantil, da Pró-Reitoria
de Assuntos Estudantis, Código CD-04. (Processo n°
23076.025379/2015-77).

Nº 4.700 - Exonerar, a partir de 14/10/2015, SERGIO RIBEIRO DE
AGUIAR, Matrícula SIAPE n° 2568983, em regime de trabalho de
40 horas semanais, lotado(a) no(a) Gabinete do Reitor, do cargo de
Assessor do Reitor, do Gabinete do Reitor, Código CD-03, para a(o)
qual havia sido nomeado(a) através da Portaria de Pessoal nº
4764/2010, de 29/12/2010. (Processo n° 23076.026968/2015-72).

Nº 4.701 - Nomear, a partir de 14/10/2015, SERGIO RIBEIRO DE
AGUIAR, Matrícula SIAPE n° 2568983, em regime de trabalho de
40 horas semanais, lotado(a) no(a) Gabinete do Reitor, para exercer o
cargo de Diretor Adjunto de Inovação e Empreendedorismo, do Ga-
binete do Reitor, Código CD-03. (Processo n° 23076.026968/2015-
72).

ANÍSIO BRASILEIRO DE FREITAS DOURADO

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS E
QUALIDADE DE VIDA

PORTARIAS DE 24 DE NOVEMBRO DE 2015

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUA-
LIDADE DE VIDA, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PER-
NAMBUCO, no uso das atribuições legais e estatutárias, resolve:

Nº 4.726 - Designar, a partir de 01/12/2015, JOAQUIM OSORIO
LIBERALQUINO FERREIRA, Matrícula SIAPE n° 1134072, Pro-
fessor de Magistério Superior, Nível 1, Classe B, denominada As-
sistente, em regime de trabalho de 20 horas semanais, lotado(a) no(a)
Departamento de Ciências Contábeis, para exercer a função de Co-
ordenador do Curso de Graduação em Ciências Contábeis - Mo-
dalidade à distância, do Departamento de Ciências Contábeis, do
Centro de Ciências Sociais Aplicadas, Código FCC. (Processo n°
23076.048354/2015-41).

Nº 4.727 - Designar, a partir de 01/12/2015, FRANCISCO KENNEDY
SILVA DOS SANTOS, Matrícula SIAPE n° 1900371, Professor de Ma-
gistério Superior, Nível 1, Classe C, denominada Adjunto, em regime de
trabalho de Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Departamento de Ciên-
cias Geográficas, para exercer a função de Coordenador do Curso de
Graduação de Licenciatura em Geografia - Modalidade à distância, do
Departamento de Ciências Geográficas, do Centro de Filosofia e Ciên-
cias Humanas, Código FCC. (Processo n° 23076.048354/2015-41).

Nº 4.728 - Designar, a partir de 01/12/2015, JUAN PABLO MARTIN
RODRIGUES, Matrícula SIAPE n° 1742463, Professor de Magistério
Superior, Nível 3, Classe C, denominada Adjunto, em regime de
trabalho de Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Departamento de
Letras, para exercer a função de Coordenador do Curso de Graduação
de Licenciatura em Letras / Habilitação em Língua Espanhola - Mo-
dalidade à distância, do Departamento de Letras, do Centro de Artes
e Comunicação, Código FCC. (Processo n° 23076.048354/2015-41).

Nº 4.729 - Designar, a partir de 01/12/2015, DILMA JORGE DE
SOUZA TAVARES, Matrícula SIAPE n° 1226528, Professor de Ma-
gistério Superior, Nível 4, Classe C, denominada Adjunto, em regime
de trabalho de Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Departamento de
Letras, para exercer a função de Coordenador do Curso de Graduação
de Licenciatura em Letras / Habilitação em Língua Portuguesa -
Modalidade à distância, do Departamento de Letras, do Centro de
Artes e Comunicação, Código FCC. (Processo n°
23076.048354/2015-41).

Nº 4.730 - Designar, a partir de 01/12/2015, MARCUS VINICIUS DE
MEDEIROS WANDERLEY, Matrícula SIAPE n° 1131668, Professor
de Magistério Superior, Nível 2, Classe D, denominada Associado, em
regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Depar-
tamento de Matemática, para exercer a função de Coordenador do Cur-
so de Graduação em Licenciatura em Matemática - Modalidade à dis-
tância, do Departamento de Matemática, do Centro de Ciências Exatas
e da Natureza, Código FCC. (Processo n° 23076.048354/2015-41).

SONIA MARIA MEDEIROS DE MENEZES

PORTARIAS DE 25 DE NOVEMBRO DE 2015

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUA-
LIDADE DE VIDA, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PER-
NAMBUCO, no uso das atribuições legais e estatutárias, resolve:

Nº 4.751 - Dispensar, a partir de 16/11/2015, JAILSON OLIMPIO
DA COSTA LIMA, Matrícula SIAPE n° 1784661, Assistente em
Administração, em regime de trabalho de 40 horas semanais, lo-
tado(a) no(a) Hospital das Clínicas - Coordenação de Material, da
função de Assessor da Gerência Administrativa, do Hospital das Clí-
nicas, Código FG-01, para a(o) qual havia sido designado(a) através
da Portaria de Pessoal nº 2014/2015, de 08/05/2015. (Processo n°
23076.048899/2015-58).

Nº 4.752 - Dispensar, a partir de 16/11/2015, GISELE BARBOSA
DE LIMA, Matrícula SIAPE n° 1791259, Auxiliar em Administração,
em regime de trabalho de 40 horas semanais, lotado(a) no(a) Hospital
das Clínicas - Coordenação de Gestão de Pessoas, da função de
Assistente da Superintendência do Hospital das Clínicas, Código FG-
03, para a(o) qual havia sido designado(a) através da Portaria de
Pessoal nº 1268/2015, de 24/03/2015. (Processo n°
23076.048899/2015-58).

Nº 4.753 - Designar, a partir de 16/11/2015, GISELE BARBOSA DE
LIMA, Matrícula SIAPE n° 1791259, Auxiliar em Administração, em
regime de trabalho de 40 horas semanais, lotado(a) no(a) Hospital das
Clínicas - Coordenação de Gestão de Pessoas, para exercer a função
de Assessor da Superintendência do Hospital das Clínicas, Código
FG-01. (Processo n° 23076.048899/2015-58).

Nº 4.754 - Designar, a partir de 16/11/2015, SERGIO NERI TOR-
RES, Matrícula SIAPE n° 1783593, Secretário Executivo, em regime
de trabalho de 40 horas semanais, lotado(a) no(a) Hospital das Clí-
nicas - Diretoria Superintendência, para exercer a função de As-
sistente da Superintendência do Hospital das Clínicas, Código FG-03.
(Processo n° 23076.048899/2015-58).

Nº 4.777 - Designar, a partir de 19/11/2015, FABIO CONSTANTINO
BARROS COSTA, Matrícula SIAPE n° 1926901, Assistente em Ad-
ministração, em regime de trabalho de 40 horas semanais, lotado(a)
no(a) Laboratório de Imunopatologia Keiso Asami, para exercer a
função de Secretário da Coordenação do Curso de Pós-Graduação em
Biologia Aplicada à Saúde, do Centro de Ciências Biológicas, Código
FG-06. (Processo n° 23076.049073/2014-25).

Nº 4.786 - Dispensar, a partir de 22/05/2015, MARCOS ROBERTO
NUNES COSTA, Matrícula SIAPE n° 1797406, Professor de Ma-
gistério Superior, Nível 3, Classe C, denominada Adjunto, em regime
de trabalho de Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Departamento de
Filosofia, da função de Coordenador do Curso de Graduação em
Filosofia, do Departamento de Filosofia, do Centro de Filosofia e
Ciências Humanas, Código FCC, para a(o) qual havia sido desig-
nado(a) através da Portaria de Pessoal nº 2533/2013, de 21/05/2013.
(Processo n° 23076.045467/2015-95).

Nº 4.788 - Designar, por 02 (dois) anos, a partir de 22/05/2015,
SANDRO MARCIO MOURA DE SENA, Matrícula SIAPE n°
1774573, Professor de Magistério Superior, Nível 1, Classe C, de-
nominada Adjunto, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva,
lotado(a) no(a) Departamento de Filosofia, para exercer a função de
Coordenador do Curso de Graduação em Filosofia, do Departamento
de Filosofia, do Centro de Filosofia e Ciências Humanas, Código
FCC. (Processo n° 23076.045467/2015-95).

Nº 4.790 - Reconduzir, por 02 (dois) anos, a partir de 10/10/2015,
JULIANE FEIX PERUZZO, Matrícula SIAPE n° 1654266, Professor
de Magistério Superior, Nível 3, Classe C, denominada Adjunto, em
regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Depar-
tamento de Serviço Social, na(o) função/cargo de Coordenador do
Curso de Graduação em Serviço Social, do Departamento de Serviço
Social, do Centro de Ciências Sociais Aplicadas, Código FCC. (Pro-
cesso n° 23076.044015/2015-96).

SONIA MARIA MEDEIROS DE MENEZES

PORTARIA Nº 4.810, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2015

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUA-
LIDADE DE VIDA, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PER-
NAMBUCO, no uso das atribuições legais e estatutárias, resolve:

Dispensar, a partir de 01/10/2015, EVALDO SANTANA DE
SOUZA, Matrícula SIAPE n° 1108532, Professor de Magistério Su-
perior, Nível 3, Classe D, denominada Associado, em regime de
trabalho de Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Departamento de
Ciências Contábeis, da função de Chefe do Departamento de Ciências
Contábeis, do Centro de Ciências Sociais Aplicadas, Código FG-01,
para a(o) qual havia sido designado(a) através da Portaria de Pessoal
nº 5369/2013, de 13/11/2013. (Processo n° 23076.042548/2015-33).

SONIA MARIA MEDEIROS DE MENEZES

PORTARIA Nº 4.844, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2015

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUA-
LIDADE DE VIDA, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PER-
NAMBUCO, no uso das atribuições legais e estatutárias, resolve:

Designar, a partir de 01/12/2015, PATRICIA SMITH CA-
VALCANTE, Matrícula SIAPE n° 1229033, Professor de Magistério
Superior, Nível 4, Classe D, denominada Associado, em regime de
trabalho de Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Departamento de
Métodos e Técnicas de Ensino, para exercer a função de Coordenador
da CONECT [e] - Inovação Educacional, da Pró-Reitoria para As-
suntos Acadêmicos, Código FG-01. (Processo n° 23076.048354/2015-
41).

SONIA MARIA MEDEIROS DE MENEZES

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO
DA BAHIA

PORTARIA Nº 931, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2015

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔN-
CAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições estatutárias, Re-
solve:

Retificar a Portaria Nº 882, de 03 de novembro de 2015,
publicada no D.O.U. de 04/11/2015, Seção 2, página 26.

Onde se lê:
(...)
Nomear, com fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei 8.112,

de 11/12/90, ROSELI AMADO DA SILVA, (...).
(...)
Leia-se:
(...)
Nomear, com fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei 8.112,

de 11/12/90, ROSELI AMADO DA SILVA GARCIA, (...).
(...)

SILVIO LUIZ DE OLIVEIRA SOGLIA

PORTARIA Nº 945, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2015

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔN-
CAVO DA BAHIA (UFRB), no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, considerando o que dispõe o inciso II do art. 37 da
Constituição Federal, os arts. 9º, inciso I e 10 da Lei nº 8.112/1990,
o art. 8º da Lei nº 12.772/2012 e o Decreto nº 7.485/2011, bem como
o Edital n° 05/2015, de 20/04/2015, publicado no DOU de
22/04/2015, resolve:

Nomear, em caráter efetivo, RUBEM PEDREIRA DE SOU-
ZA, habilitado(a) em concurso público de provas e títulos, homo-
logado(a) através da Portaria nº 896/2015, publicada no DOU de
12/11/2015, para o cargo de Professor do Magistério Superior, Classe
A, Auxiliar, Nível 1, em regime de 20 (vinte) horas semanais, matéria
Engenharia/Topografia e Geodésia, com lotação no Centro de Ciên-
cias Exatas e Tecnológicas desta Universidade, face ao que consta no
processo nº 23007.016710/2015-81, na vaga de código nº 0926856.

Nomear, em caráter efetivo, FABRÍCIO DE JESUS RIBEI-
RO, habilitado(a) em concurso público de provas e títulos, homo-
logado(a) através da Portaria nº 896/2015, publicada no DOU de
12/11/2015, para o cargo de Professor do Magistério Superior, Classe
A, Auxiliar, Nível 1, em regime de 20 (vinte) horas semanais, matéria
Engenharia/Topografia e Geodésia, com lotação no Centro de Ciên-
cias Exatas e Tecnológicas desta Universidade, face ao que consta no
processo nº 23007.016710/2015-81, na vaga de código nº 0926857.

A posse do(s) nomeado(s) deverá ocorrer no prazo de 30
(trinta) dias, contados da publicação desta Portaria no Diário Oficial
da União, conforme determina o § 1º do art. 13 da Lei nº
8 . 11 2 / 1 9 9 0 .

SILVIO LUIZ DE OLIVEIRA SOGLIA

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAL

PORTARIAS DE 23 DE NOVEMBRO DE 2015

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNI-
VERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso da
competência delegada pelo Magnífico Reitor, através da Portaria n°
617, de 17 de julho de 2015 e de acordo com o Art. 9º, inciso II, da
Lei 8.112/90, resolve:

Nº 814 - Art. 1º - Designar MAURICIO DE OLIVEIRA MIRANDA,
Assistente em Administração, SIAPE nº 1835671, para exercer a
função de Chefe do Núcleo de Apoio Técnico Especifico do CAHL,
código FG-0004, desta Universidade.

Art. 2º - Convalidar os atos do servidor no exercício da
função desde 13 de novembro de 2015 até a data de publicação desta
portaria.

Nº 815 - Art. 1º - Designar PRISCILA DE JESUS FELIX, Técnico
em Assuntos Educacionais, SIAPE nº 1190660, para exercer a função
de Chefe do Núcleo de Formação para Docência de Ensino Superior
da PROGRAD, código FG-0001, desta Universidade.

Art. 2º - Convalidar os atos da servidora no exercício da
função desde 16 de novembro de 2015 até a data de publicação desta
portaria.

WAGNER TAVARES DA SILVA

1026881
Realce


		ouvidoria@in.gov.br
	2015-11-30T05:50:41-0200
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




